Portaria n° 141/2019 e Portaria n° 142/2019, sob a matrícula 120145-0, em decorrência de falecimento 
ocorrido em 04/11/2025, com fulcro no Art. 47, I da Lei Municipal n° 1.813/2019, conforme Processo 
Administrativo SEI n° MRC-030121/000100/2025 e registro do Processo TCE/RJ n° 231.259-8/2008, 
no valor de R$ 1.897,50 (Um mil oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), resultante 
das seguintes parcelas:
•	 Vencimento base  -- atribuído ao cargo de Gari da Lei Municipal nº 813/99 e Lei Municipal n° 
2.015/2022..................R$ 1.518,00.
•	 Adicional de quinquênio  -- correspondente a 10% (dez por cento) sobre o vencimento base,

[...]

266/84...............R$ 151,80.
•	 Adicional de tempo de serviço (Vantagem pessoal II -- Triênio ) -- correspondente a 15% (quinze 
por cento) sobre o vencimento base, conforme Art. 35 da Lei Municipal nº 500/93...................R$ 227,70.
Provento mensal..................R$ 1.897,50 (Um mil oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos).
Art. 2º - O benefício acima concedido será rateado na seguinte forma abaixo descrita, conforme art. 49 
da Lei Municipal nº 1.813/2019 e parecer conclusivo da PGM:

Dependentes Habilitados Percentual Valor do rateio
MOSELINA LÚZIA GONÇALVES DAS CHAGAS 100% R$ 1.897,50

[...]

Objeto: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS DE DESPACHANTE 
DOCUMENTALISTA VEICULAR.
Credenciado: LUIZ GONZAGA BUGIN MOTTA pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 041.904.777-
88. 
Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08.
Valor Total: 91.400,00 (noventa e um mil e quatrocentos reais)
DATA: MIRACEMA (RJ), quinta-feira, 11 de dezembro de 2025.
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE 
PREFEITA
AUTORIDADE COMPETENTE

SEC. EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO - NI MIRACEMA Nº 89, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025
Altera a composição do Grupo de Trabalho instituído pela